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Anotace

Bc. Štěpán DRTINA, Okresní komise regionálních dějin KSČ a stranické dějiny Kutnohorska

1945 - 1948, Diplomová práce, Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Hradec

Králové 2020.

Práce se zabývá vývojem politické situace na Kutnohorsku v letech 1945 - 1948. Samotný

začátek je však sledován již od dob okupace. Práce tedy začíná odbojovou činností na území

okresu a následně plynule přechází přes květnové dny roku 1945 do let následujících. Jako

podklady jsou užity materiály, které shromáždila Okresní komise regionálních dějin KSČ, jež

působila v 80. letech 20. století. První zmínky lze nalézt již z druhé poloviny 19. století v

souvislosti s rozvíjejícím se dělnickým hnutím. Souvislejší materiály začínají být až od dob

okupace, a proto práce začíná v tomto bodě. Svou povahou se jedná o velmi různorodé

materiály. Jedná se například o různé osobní vzpomínky, dobový tisk, oficiální stranické

dokumenty či publikace z konferencí. Velký prostor je věnován soupeření s ostatními

politickými subjekty v prvních třech poválečných letech. Proto se zde hojně vyskytují i

dokumenty dalších stran Národní fronty (převážně Národních socialistů). Jedná se o fond,

který nebyl inventarizován a nikým prozkoumán. Zjištěné skutečnosti budu porovnávat s

fakty v moderní literatuře. Pro lepší pochopení mi pomůckou též budou starší předlistopadové

publikace.
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Annotation

Štěpán, DRTINA, District Committee of Regional History of the Communist Party and Party

History of Kutnohorsko 1945 - 1948, Diploma Degree Thesis, University of Hradec Králové,

Faculty of Arts, Hradec Králové 2020.

The thesis deals with the development of the political situation in Kutná Hora in the years

1945 - 1948. However, the beginning has been followed since the occupation. Thus, work

begins with resistance activity in the district and then passes smoothly over the May 1945

days to the following years. The materials used by the Regional Committees of Regional

History of the Communist Party of the 1980s were used as background material. The first

references can be found in the second half of the 19th century in connection with the evolving

workers' movement. Consecutive materials are only beginning to come from the occupation,

and therefore work begins at this point. Their nature is very diverse materials. These include,

for example, personal memories, periodicals, official party papers, and conferences. Great

scope is devoted to rivalry with other political actors in the first three postwar years. That is

why the documents of other parties of the National Front (predominantly the National

Socialists) are widely found here. This is a fund that has not been inventoried and researched

by anyone. I will compare the facts I have with the facts in modern literature. For a better

understanding, the older pre-November publications will also help me.
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Úvod

Již od prvního ročníku bakalářského studia jsem měl v plánu psát svou

absolventskou práci o historii Kutné Hory. V tomto městě jsem vyrůstal, žiji v

něm, a proto k němu mám silný vztah. V bakalářské práci jsem se věnoval

pozdně středověké Kutné Hoře a několika neznámým měšťanů. Rozšíření na

diplomovou práci by sice možné bylo, ale já jsem se nadále chtěl věnovat

spíše moderním dějinám, které mají do dnešní doby mnohem větší přesah.

Stále jsem se držel faktu, že chci přispět k dějinám regionu Kutnohorska a

proto jsem se při bádání v archivu zaměřil na dobu kolem poloviny dvacátého

století. Narazil jsem tak na neprozkoumaný fond Okresní komise regionálních

dějin KSČ (viz níže). Po důkladném studiu tohoto fondu jsem po konzultaci s

vedoucím práce zvolil toto téma. Stále jsem si ale byl vědom, že se pouštím

do vcelku neprobádané části místních dějin a proto jsem v tu chvíli ještě

nevěděl, jak bude práce přesně strukturována.

Vzhledem k povaze materiálů v onom fondu a jedné absolventské práci,

která již byla o tomto období v Kutné Hoře napsána (viz níže), jsem se

rozhodl ve své práci sledovat převážně politický boj jednotlivých stran

Národní fronty a jeho proměnu ve sledovaném časovém období. S ohledem

na to, že má práce má regionální charakter, jsem se rozhodl začít osvětlením

pohledu pojetí historie a regionálních dějin z perspektivy komunistického

režimu. Protože také okresní komise regionálních dějin nebyly specifikem

pouze několika málo regionů, ale fungovaly v celostátním měřítku, tak jsem

pokládal za nutné zpravit případné čtenáře mé práce alespoň částečně s jejich

historickou úlohou. Vcelku logicky pak začínám psát již od let válečných.

Odbojová činnost má přímý vliv na následující události v daném státu,

regionu etc. Proto by bylo nesmyslné začít až v roce 1945. Následně jsem si

vybral jako jistý styčný bod parlamentní volby v roce 1946, na kterých šlo jak

v regionálním, tak celostátním měřítku krásně ilustrovat nevraživost

jednotlivých politických stran mezi sebou. Končím pak únorovými událostmi,

kde politický souboj předcházejících let graduje. Ve své práci bych chtěl pak

především prokázat kontinuitu vývoje okupačních let s poválečným vývojem,

zmapovat rivalitu jednotlivých politických stran a objasnit jejich motivace. K
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tomu se také budu věnovat mapování voličských nálad a důvodů, proč

politické strany měly takové volební výsledky.

Zaměření na Kutnohorsko mi poskytlo dostatečnou rezervu co do

obsahu materiálů. Nicméně později se ukázalo, že Kutná Hora byla v této

době naprosto dominantní místo okresu, kde se soustředilo 25% jeho

obyvatel. Proto i materiály pojednávají většinou o Kutné Hoře jako takové a

další okresní místa jsou zmiňována spíše sporadicky. Z toho plyne i obsah mé

práce, kde píši především o tomto okresním městě. Snažím se ale jeho vývoj

dávat do kontextu k ostatním místům okresu a proto také pracuji i s materiály

fondu Okresního národního výboru. Jádro mé práce tedy tvoří převážně dění v

Kutné Hoře, ale samozřejmě s přihlédnutím k vývoji ostatních částí bývalého

okresu.

Co se týče metod, tak v celém textu využiji především analýzu.

Jednotlivé zjištěné fakty rozebírám a následně v jejich části interpretuji dle

dostupných poznatků. Zároveň nepovažuji za vhodné, abych jednotlivé části

vykládal samostatně bez přihlédnutí k celku. Celospolečenský kontext nám

také umožní lepší vhled do situace a pomůže lépe identifikovat v čem byla

zkoumaná problematika na úrovni Kutnohorska jiná oproti celostátní situaci.

To je důležité hlavně pro pochopení jednotlivých specifik našeho regionu.

Dále pak využívám jak metody přímé, tak i nepřímé. Zvláště v první části

práce jsou materiály souvislejší a proto lze využít metody přímého zkoumání

pramene a reprodukce historického faktu. V druhé části již částečně obsah

materiálů řídne a musím proto využívat také nepřímé metody. Nejvíce je to

vidět ve zkoumání volebních výsledků z roku 1946, kde je třeba některé

výsledky odvodit z obecných faktů. Teoreticky by se nabízela i komparativní

metoda, na jejímž základě by šla práce značně rozšířit. Její délka by pak ale

narostla do neúnosné meze.
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1. Zhodnocení použité literatury

Při výběru literatury jsem se snažil vybírat nejen nejnovější publikace,

ale také publikace předlistopadové. Důležitý je mj. také právě kontrast mezi

pohledem autorů tehdejšího režimu a autorů současných. Oba „směry” jsou

cenným zdrojem informací a proto je třeba s nimi operovat v historické práci.

Starší publikace naopak o své době vypovídají nejom informacemi

samotnými, ale i stylem podání. Lze v nich tedy hledat jakéhosi ducha doby.

Výběr literatury jsem volil tak, abych odborně obsáhl základ jednotlivých

zkoumaných problematik. Moderní publikace mají však logicky trochu

převahu, jelikož reagují na porovnávání s prameny fondu Okresní komise

regionálních dějin KSČ, jejichž materiály jsou všechny pochopitelně

vytvořeny v době minulého režimu. Velmi dobře mi ale předlistopadové

publikace posloužily v bližším pohledu do tehdejšího vnímání

historiografické práce a pojetí funkce historie jako takové. Práce, které by

pojednávaly přímo o Kutné Hoře, jsou v absolutní menšině. O Kutné Hoře v

této době toho nebylo tolik napsáno. Prioritní období, co se badatelského

zájmu o Kutnou Horu týče, sahá primárně do dob středověku a slavné éry

dobývání stříbra. Nicméně krátká publikace autorů Jan Jelínka a Lukáše

Provaze
1
podává vcelku jasný obraz o situaci v MNV ve sledovaném období.

Zaměřuje se však na MNV možná až příliš úzce, což je škoda. Nicméně


[…]


nadsazovat a omlouvat, přičemž prameny z období Pražského jara již mluví

více objektivně a snaží se o reálné zachycení událostí. Pomyslnou tečkou za

původním složením jednotlivých orgánů byly květnové volby, kde chudší a

méně rozvinuté oblasti Uhlířskojanovicka v průměru zaznamenali více než

90% hlasů pro Jednotnou kandidátku Národní fronty, přičemž Kutná Hora a

několik dalších míst měla necelých 80%. Jediným místem, kde bylo více jak

50% bílých lístků, se stala obec Újezdec.
173
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Závěr

Jsem přesvědčen o tom, že se mi podařilo v textu přehledně nastínit

vývoj města Kutná Hora, s přihlédnutím k vývoji v ostatních částech okresu,

od okupačních let do únorových událostí v roce 1948. Objevil jsem celou

řadu neznámých, či nevytěžených pramenů, které doplnily a rozšířily

povědomí o této historické epoše ve zkoumaném regionu. Dosud sepsané

práce byly buď zaměřeny na úzkou oblast tohoto období, nebo zase až příliš

moc širokou. Stejně tak jsem přesvědčen o tom, že jsem zvolil ne úplně

typické téma, které by popisovalo „pouze” dějinný běh určitého místa. Ve

zkoumání stranických strategií a lokálních politických soupeření máme dle

mého názoru potenciál dalšího rozvoje na poli historické práce.

Na Kutnohorsku bychom našli celou řadu specifik. V té době mělo

výrazně agrární krajinu s několika průmyslovými závody a jedním velkým

kulturním centrem. Jenom v rámci jednoho okresu panovaly velké rozdíly.

Kulturní a společenské centrum Kutná Hora bylo doménou národně

socialistické strany, přičemž méně rozvinuté a více agrární

Uhlířskojanovicko mělo silnější podporu komunistů. Nicméně jenom v

Kutné Hoře bylo situováno na 25% obyvatel okresu a proto se hlavní

pozornost stahovala na ní. Vlastní odbojová a partyzánská činnost nebyla v

regionu příliš rozšířena (kromě působení známé partyzánské brigády Mistr

Jan Hus, která ale operovala na hranici tří okresů). Komunistický odboj

nebyl v Kutné Hoře příliš silný, kdežto proud národních socialistů si

dokázal udržet celou řadu známých a respektovaných osobností, které

přežily okupační léta.

Vlastní analýzou se mi pak podařilo prokázat, že tyto uvedené

skutečnosti měly přímý vliv na výsledky voleb v roce 1946. Komunisté

neměli k dispozici staré kádry, trpěli některými organizačními nedostatky a

nedokázali efektivně mobilizovat odbory. Když k tomu připočteme to, že

národní socialisté měli v kulturním centru jednoznačně silnější pozici, už

jenom ve vztahu ke složení obyvatel, tak nás nemůže překvapit, že po

volbách předseda MNV vzešel z řad národních socialistů. Trochu jiná

situace byla ale v ONV. Na úrovni okresu sice komunisté skončili pod

celostátním průměrem, což jim zaručilo pozici předsedy, nicméně nebyli
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schopni obsadit pozici bezpečnostního referenta, i když se o získání této

strategické funkce snažili napříč Československem. Před únorem probíhal

na úrovní ONV, stejně jako na úrovni celostátní, tuhý politický boj

zosobněný v několika kauzách. Nejznámější z nich byl boj o znárodnění

textilní továrny RESPO, nebo aféra okolo články vydaného v týdeníku

Kutnohorský kraj “Co o nás píší v USA”. Komunisté i zde používali metod

manipulace a systematického nátlaku. Když se jim nepodařilo některou z

věcí prosadit přímo v radě, či na plénu, tak přenesli těžiště politického boje

do veřejného prostoru. Sami také porušovali uznávanou neutralitu školských

zařízení, kdy žádali o jasné vymezení proti výše uvedenému článku.

Následně v rámci únorových událostí sice nejednali tak suverénně a měli

dílčí problémy např. při ustanovování Akčních výborů, nicméně po několika

dnech i tyto problémy byly vyřešeny a na Kutnou Horu, stejně jako na

zbytek ČSR, dopadla komunistická nadvláda. Největší rivalita a politické

souboje panovaly logicky právě mezi komunisty a národními socialisty. O

nich se ale také nedá plně říci, že by měli čisté ruce. Propaganda a akce

proti komunistické straně byly také na denním pořádku. Jak se nám také

ukázalo na případu znárodnění továrny RESPO, tak jejich zásluhou byla

navzdory vládnímu nařízení chráněna proti znárodnění. Stejně tak je z

pramenů jasné, že Ferdinand Zelený byl jako člen rady ONV zodpovědný za

finanční referát a zároveň byl bilancistou podniku RESPO, což je jasný střet

zájmů. Nicméně stále platí, že komunisté ve svých akcích byli agresivnější,

cílevědomější a hlavně systematičtější. Naproti tomu ostatní strany mezi

sebou nedokázaly efektivně spolupracovat. To se projevilo nejen na

absolutním nezvládnutí situace na celostátní úrovni, ale i v nespolupráci na

úrovni regionální.

Co se týká rozšíření mé práce, tak by to dle mého názoru bylo možné

pouze co do vztahu s ostatními regiony. V 50. letech už o žádném soupeření

mezi jednotlivými stranami nemůže být řeč a tato doba byla na příkladu

Kutné Hory v jedné absolventské práci taky popsána. Možnost nových

pohledů by ale nabízel stále ne zcela probádaný fond Okresní komise

regionálních dějin. Počet materiálů jde od Února sice v sestupném tempu,

nicméně při detailním prozkoumání a pročtení různých jiných prací, by

možná nějaké téma být definováno mohlo. Stejně tak by mnou nastavené
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téma mohlo být při dostatku pramenných materiálů aplikováno i na jiný

region, případně komparativní analýzou v kontextu s jinými regiony.
