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Diplomant Bc. Štěpán Drtina představil ve svém textu diplomové práce neobvyklé téma

politického vývoje Kutnohorska prizmatem činnost Okresní komise dějin KSČ v Kutné

Hoře. V šesti hlavních kapitolách pojímá stranické dějiny z hlediska širších regionálních

dějin, vstupuje do zkoumaného prostoru v období válečném, aby sledoval postupnou

tranzici na konci války a směřoval k únoru 1948.

Práci lze pozitivně pro některé její prvky. Nelze než ocenit volbu tématu, které je svým

zpracováním na úrovni diplomových prací neobvyklé a jistě představuje pro historika

intelektuální výzvu. Kladně lze také vnímat rozsah pramenné základny, kterou diplomant

zanalyzoval, přehled o odborné literatuře polistopadové i předlistopadové, úroveň

technického aparátu práce, argumentační a stylistickou logiku. Závěry, které autor

vyvozuje, vcelku korespondují se současným stavem bádání a vhodně jej doplňují.

Předložená diplomová práce má bohužel také nedostatky. Domnívám se, že příčina

většiny z nich je časová tíseň, do které se autor při psaní dostal. Jen tak lze vnímat

nepříjemné množství stylistických i gramatických chyb, které se v textu nachází, jakkoli je

zřejmé, že text prošel nějakou finální korekturou. Diplomantova percepce systému

Národní fronty je v několika místech poněkud centralisticky zaměřena na KSČ. I když šlo

o zvolený motiv celého tématu, bylo by vhodné provést alespoň na vhodných místech

komparativní srovnání s dalšími stranami NF. To by si samozřejmě vyžádalo zvětšení

rozsahu pramenné základny. Vhodná by byla i jistá analýza činnosti samotné okresní

komise. Autor vysvětluje (poněkud torzovitě), jaký je stav pramenné základy a nepřímo

naznačuje zklamání z dochovaného obsahu celého fondu. Vyvstává tedy otázka, jak

(například z fondů centrální povahy) tuto chybějící mezeru doplnit. Nelibě působí některá

pojmová neustálenost – některé fenomény autor považuje za zřejmé a v podstatě je jen

uvádí, jiné naopak poměrně detailně vysvětluje. I v technickém aparátu textu se nacházejí

chyby – nejde ovšem o žádné fatální záležitosti, jsou však dle mého zbytečné.

Je proto škodou, že diplomant nevěnoval práci ještě více tolik potřebného času, že

„nedotáhl“ některé své myšlenky do konce a práci znovu nekorektoval. Tyto záležitosti

totiž ubírají textu na podstatném atributu – čtivosti. Přitom samotný odborný obsah,

použitá metodologie a očividný rozhled autora svědčí o tom, že práce by mohla být

hodnocena poměrně lépe. Opět opakuji, co je psáno výše: vše by vyřešilo mít na práci více

času. Autor se totiž v tématu poměrně dobře orientuje.

Sumárně tedy oceňuji volbu tématu a osobitý postoj autora. Mnohé uvedené nedostatky

je třeba nicméně zohlednit při hodnocení diplomové práce. V každém případě soudím, že

diplomová práce Bc. Štěpána Drtiny naplnila základní cíle, které si autor v úvodu

předsevzal, prezentuje přesvědčivě získané základy historického řemesla svého autora na

úrovni magisterského stupně studia a může být inspirací pro další volbu podobných

témat.

Diplomovou práci Bc. Štěpána Drtiny tedy doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji

známkou , přičemž zásadní vliv na výslednou známku bude mít jistě samotná

obhajoba, kterou doporučuji zohlednit.
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